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ПРОГРАМА ЗА ЕДНОДНЕВНО КОНТИНУИРАНО ПРОФЕСИОНАЛНО 

УСОВРШУВАЊЕ НА СМЕТКОВОДИТЕЛИ И ОВЛАСТЕНИ СМЕТКОВОДИТЕЛИ  

БРОЈ 3/2024-8 ЧАСА НА 29 ОКТОМВРИ И 31 ОКТОМВРИ 2024 ГОДИНА 

Време 
Тема 

Предавачи и 
КПУ часови 

08:45 
09:30 

Најавување во системот за следење на КПУ обуката   

 СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ,  
ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА  

09:30 
10:50 

 СМЕТКОВОДСТВЕН ТРЕТМАН НА ПРЕСМЕТКАТА НА ПРОИЗВОДСТВО 
(ПРЕСМЕТКА ВО УСЛОВИ НА ПРОЦЕСНО ПРОИЗВОДСТВО И ПО 
РАБОТЕН НАЛОГ) 

 Кои системи на пресметка на производството постојат ? 
 Што опфаќа сметководственото следење на процесниот систем на 

пресметка на трошоците ? 
 Што значи калкулација со помош на еквивалентни броеви ? 
 Што означува диференцирана чиста калкулација ? 
 Како сметководствено се евидентира процесното производството ? 
 Како се презентираат податоците за производството во Билансот на 

состојба и Билансот на успех ? 
 Какви се сметководствените и даночните импликации од намалување 

на вредноста на залихите на недовршено производство и готовите 
производи ? 

 Какви се сметководствените и даночните импликации до колку дојде 
до зголемување на вредноста на залихите на недовршено производство 
и готовите производи ? 

 Како сметководствено се евидентира производство по работен налог ? 
 Како се остварува следење на трошоците по работен налог ? 
 Како сметководствено се евидентираат услугите на доработка на туѓи 

производи ? 
Одговори на прашања  

Жарко 
Михајловски 

Ивица 
Марчевски 

2 КПУ  
часа 

(80 минути) 

 СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ,  
ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА  

10:50 

11:50 

 АНАЛИЗА И ТОЛКУВАЊЕ НА ФИНАНСИСКИТЕ ИЗВЕШТАИ  
(БИЛАНС НА УСПЕХ, БИЛАНС НА СОСТОЈБА, ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОМЕНИ  
НА КАПИТАЛОТ И ИЗВЕШТАЈ ЗА ПАРИЧЕН ТЕК) 

 Кои се целите кои треба да се остварат со Анализата на финансиските 
извештаи ? 

 Кои се основните финансиски показатели и што тие кажуваат за 
работењето на друштвото ?  

 Како се пресметуваат показателите на профитабилност и поврат на 
капиталoт (Поврат на ангажиран капитал - ROCE - Return of capital 

Ивица 
Марчевски 

Жарко 
Михајловски 

1,5 КПУ  
часа 

(60 минути) 
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Време 
Тема 

Предавачи и 
КПУ часови 

employed; Поврат на акционерска главнина - ROE - Return of equity; 
Процент на поврат на средствата - ROA - Return of assets; Бруто 
профитна маржа - GPM - Gross Profit Margin и нето профитна маржа - 
GPM - Net profit margin) 

 Како се пресметуваат показателите на 
солвентност/задолженост/левериџ и обртен капитал (Показател на долг 
- Debt Ratio; Показател за задолженост - Gearing/Leverage Ratio; 
Покриеност на каматата; Показатели на паричен тек; Паричен 
оперативен циклус; Показатели на ликвидност: тековен показател - 
current ratio и брз показател - quick ratio; Показатели на ефикасност: 
период на наплата на побарувања од купувачи; Период на обрт на 
залихите; Период на плаќање на обврски спрема добавувачи) 

 Како се пресметуваат показателите на акционерски вложувања: 
(Заработувачка по акција - Earnings per share – EPS; Дивиденда по акција 
- Dividends per share – DPS; Покриеност на дивиденда - Dividend cover; 
Показател Цена/3аработувачка - Price Earnings ratio) 

 Cost & Benefit од Анализата на финансиските извештаи 
 Значењето на финансиската анализа од аспект на изворите на средства 

со кои располага друштвото, користење на финансиските средства, 
враќање на туѓите (позајмени) средства, финансиската сигурност и 
ликвидноста 

  Одговори на преашања 

11:50 
12:10 

Пауза (20 минути)  

 ДАНОЦИ И ДАНОЧЕН СИСТЕМ  

12:10 

13:10 

 АКТУЕЛНИ ТЕМИ ОД ДАНОКОТ НА ДОДАДЕНА ВРЕДНОСТ  

 Специфичности во ДДВ третманот на прометот на добра и услуги кон 

компаниите лоцирани во ТИРЗ 
 Договори за заедничка градба (даночен и сметководствен аспект) 
 Специфичности во ДДВ третманот на физичките лица во системот на 

ДДВ (основ за регистрација - што влегува во цензусот од 2.000.000 
денари за регистрација, даночна основа при фактурирање, на што може 
да се одбие влезно ДДВ, проблеми во праксата)   

 Одговори на прашања 

Жарко 
Михајловски 

Амела 
Реџепагиќ  
Дробова 

1,5 КПУ  
Часа 

(60 минути) 
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Време 
Тема 

Предавачи и 
КПУ часови 

 СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ,  
ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА  

13:10 

14:30 

 ПРИМЕНА НА МСС 17 - НАЕМИ (ОДДЕЛ 20 ОД МСФИ ЗА МСЕ) 
СМЕТКОВОДСТВЕН ТРЕТМАН НА ПРИЗНАВАЊЕ НА НАЕМИ СО ПОСЕБЕН 
ОСВРТ НА НОВИОТ МСФИ 16 - ЛИЗИНГ КОЈ ЗАПОЧНУВА ДА СЕ 
ПРИМЕНУВА ОД 1 ЈАНУАРИ 2025 ГОДИНА 

 Разлики помеѓу финансиски и оперативен наем  
Пренос на сопственоста, опција да се купи средството по цена пониска 

од пазарна вредност, економски век на употреба на средството, 
минимални плаќања за наемот  

 Специфичности на финансискиот наем кај наемателот и 
наемодавателот  

 Специфичности на оперативниот наем кај наемателот и наемодавателот  
 Продажба и повратен наем (Sale and Leaseback) 
 Нов сметководствен стандард МСФИ 16 – Лизинг кој треба да започне 

да се применува на 1 јануари 2025 година 
 Кои се разликите помеѓу новиот МСФИ 16 – Лизинг наспроти МСС 17 - и 

како ќе се промени сметководствениот третман на наемите (лизингот)  
  Разгледување на практични примери и решенија за МСФИ 16 
  Одговори на прашања 

Жарко 
Михајловски 

Ивица 
Марчевски 

2 КПУ  
часа 

(80 минути) 

14:30 
14:50 

Пауза (20 минути)  

 ДАНОЦИ И ДАНОЧЕН СИСТЕМ  

14:50 

15:30 

 ДАНОЧЕН ТРЕТМАН НА КАПИТАЛНИТЕ ДОБИВКИ ОСТВАРЕНИ ОД 
ПРОДАЖБА НА ХАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ (АКЦИИ) И УДЕЛИ ВО ПРАВНИ 
ЛИЦА И ВО ИНВЕСТИЦИСКИ ФОНД ОД СТРАНА НА ФИЗИЧКИ ЛИЦА  

 Што преставуваат хартии од вредност (акции) и удели за цели на 
оданочување ? 

 Како се оданочуваат капиталните добивки согласно одредбите на 
данокот на личен доход ? 

 Кои капитални добивки се ослободени од оданочување со данок на 
личен доход ? 

 Што преставува даночна основа про оданочување на капиталните 
добивки ? 

 Што е набавна цена ? 
 Што е продажна цена ? 
 Кои даночни бенифиции ги дава остварената капитална загуба 
 Во кои рокови и како се пополнува е-ПДД при остварени капитални 

добивки 
 Одговори на прашања 

Амела 
Реџепагиќ  
Дробова 

Жарко 
Михајловски 

1 КПУ  
Час 

(40 минути) 
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 Предавачи:  

 Жарко Михајловски,  

 Амела Реџепагиќ Дробова, 

 Ивица Марчевски, 

 Регистрација за КПУ обуката треба да се направи преку: www.msfi.com.mk  

 Онлине КПУ обуката се спроведува преку платформата Livewebinar

 Најавување за следење на КПУ обуката од 8:45 до 09:30 часот; Почеток на КПУ обуката 
од 09:30 часот 

 Паузи: 11:50 до 12:10 и 14:30 до 14:50 

 Времетраење на КПУ обуката од 09:30 часот до 15:30 часот - 8 КПУ часа 

 Секој посетител добива Прирачник за КПУ во електронска форма 

 Надомест за КПУ обуката..................................2.360 денари (со ДДВ) 

 Плаќањето се врши задолжително однапред на следната сметка:  

210-0676392801-76 НЛБ Банка АД - Скопје  

 Информации:  02/3 112 323  02/3 112 334 070 317 142 070 333 713 
www.msfi.com.mk e-mail: info@msfi.com.mk 


